NOCENTIA auditui sunt, Allium, argemone uinum, arundo, s' os, aut languo eius auri posita. Cantharica. Et plura alia quae ex regimine dicitur comprehenduntur.

in secunda vel tertiaestate lune, vel possunt linguas ad radicem nodi auris. In causa autem calida fiat ve dictum est in Rubrica precedens autem fortiora. Et consimiliter de siccitate dicendum.

De tinnitu, sibilo, et sonitu. Rubrica. IIII.

Tinnitus, sibilus, & sonitus est operatio corrupta in dicitur quae radicat sonum quem incessanter audit esse extra cum sit intra.

C A P S A rarus secundum plurimum est vapor, aut venositas, & est proportione fere imaginatioibus ex parte villis quae radicat ad astra omne quod est intra, ut supra. Et dicitur cuius causa fitandum plurimum, quia aliqui ab humore viscoso qui coëctus venosioris causari possit. vnde & coëctus sonitus auditur. Itē debilitate membri aëneus vt in obaltesibus. Item in repletione capitis. Itē in via cras. Item in sanie qui in aure generatur. Item ab acuitate sensus. Item in vaporibus aliis ad aures prove mentibus vt ex crapula & humifmodi. Itē ab omni eo quod impedit aures movet, nō sicut auditus naturalis fit cum aer sacietio movent aer in sinuacum, usque & tinnitus & sonitus in aere sua cum venositas & vapor coëctus violenter aërem quieti & coëcturalem & secundum dicitur vaporibus sunt diversae corruptiones in aërem unde bene ser in contractione itōri dicitur a dicitur sit sonus. A calia, percussione. Famis intolerantia. Vomitu superfluo. Et assumptione solutius postit sonitus quāsi vt patet, & secundum quosdam dicitur in talem per proprietatem & talem per coëcturam in stomacho, & ab alijs vt dictum est. Item quia alius fortis, alius debilis. Itē quidam coëctus, quidam interpalatus. Item quidam habent naturā sibilis, quidam rugitus, quidam humifmodi. Et in sanie causa primario est percussio inordinata dicta & humifmodi. Antecedere vero humor vel vitiositas in loco vel in parte. Coniuncta vero aeris commotio.

S I G N A demonstrantur. eius vero qui est per proprietatem signum quod est coëctus. in eo vero qui per coëcturam, quia aliquando quiescit, & excutitur propter repletionem, aut vacuitatem, aut moriam, aut cum ea lor sit fortis, aut rugitus. Item quandoque sonitus, sicut vos accitens ad superiora, & sicut al vitio totius aut sonitus. Item idem signa vos quae super se ipsum resoluatur & quae sentitur sicut foris arboris.

S I G N A. Eius qui est in repletionem capitis, quia sensus gravatus in eo & quae accidit post insuetudinem siccitatem, post eam in dicitur vitio, post somnium maxime diurnum, post retentionem fortis, & humifmodi.

S I G N A. Eius qui est in stomacho, quia in epulatus et ma dor post cibum quae me & maxime circa horam digestiois, & quae ex vomitu sibilatur.

S I G N A. Eius ex epate dolor sentitur, aut aggregatio circa epate urina aliquantulum colorata.

S I G N A si est ex venositate & maxime cerebri sensus vel vitiositas coëctus. Itē cum est in venositate sentitur accitens, & declinat sicut cum multum ebullit. Item cum est in vitiositate aliquid quiescit & sentitur essentio. Quod si fuerit venositas declinat ad humidum & nō sibi multum grossa sentitur vt sonus pluviae, quod fuerit grossa sentitur vt sonus molendini, quod declinat ad siccitatem sentitur vt fragor arboris.

S I G N A facta ab humoribus viscoso sunt gravitas percipitur cum declinat patiens lauris auri ad terram & se elevat vt de dolore capitis dicitur, & est secundum sentit generatōis post generationem oculorum coëctus.

S I G N A facta ab acuitate sensus sunt defectus cutitudo venositas & repletionis & manifestatio auditus & excutitō eius apud aurium de vacuitate immediate post sonum quasi non sentitur.

S I G N A facta in debilitate nervi auditus est, quia omnis

fortis sonus ledit infirmum, & non audit nisi fortis sibilus & distinctio, & quod audit continue sibilatōnem dolor, & sibilus, perducens ad tremorem.

S I G N A facta in collectione purulenta in auro sunt: quoniam sunt cum tinnitu. Item cum est ex sanie sentitur vt coëctio lapidum & lignorum.

S I G N A si fuerit ex siccitate signant febres, & excutitiones quae praecollunt.

S I G N A si ex debilitate scies per suppletionem indolentia.

S I G N A cum est cum repletionem calida fit subito & est inflammationem, contra cum frigida.

S I G N A si ex causa fuerit principia scies in formiuratione.

P R O G N O S T Y C A. tinnitus, sibilus, et hulusmodi nunta sunt surditatis. Hae patentes si diu durabunt non recipient curam.

C V R A. Canones ordinatio dicitur. Digestio. Eius cura. Diversio. Evaporatio. Et embrocharum a deministratio. Medicamentum ad intra autem infectio.

Primus coëctur vt faciendo regimen in se rebus tendere ad causam contrariam. Quod si fuerit ex debilitate sicut accidit coniale, contentibus cura erit cum resumptiois & adderebus ad virtutes corpora.

Digestio coëctur cum his de quibus in tractatu quarto, vt saepe dictum est.

Emocatio fiat cum pilulis appropriatis materiae, de quibus supra tractum. ut cum alijs solutivis ut placebit, & si memor quod reiteretur de quarto in quarto, vt supra si fuerit repleto in toto potest fieri phlebotomia.

Ex parte diversiois sunt feruntoria, caput purgiss, habentur haec omnia supra de ferro.

Et pro coëctur quae & fieri sciendum quod materialia hoc canones coëctur sunt. Aeterni. Absinthium. Apis. Bees. Bleta. Calamus aro. Elleborus. Fel & spūlar hauri. Laurus. Lilium. Mel. Nitrum. Oleum amygdalarum amar. Oleum de beten. De maiorana. Treos. Castoreum. Cap. Cuminum. Colloquintida. Condill. Ebulus. Oculi de lilio. Porrum. Ruta. Raphanus. Synamis. Serpentaria. Spuma virri. Storax. Vitula. Hyssopus & c. de quibus supra in principio capituli. Nō accipitur plura vel pauciora ex his vt placebit & sicut evaporatoria. Laudatur autem si cum vino coquantur ruta, calamentum, hyssopus, laurus, ficacidos, centaurea, bethonica, spica nardi, & sicut inde suffia sicut evaporatoria cooperio capite. Et facta manifestatione auris incitatur aditio aseris, sellis bonis olei lauriana. secundum canones postea supra de manifestatione auditus, & est hoc totum documentum. Poliolium. Item, p. camomillam, animum, calamentum, thiacidos, hyssopus siccum, abubium, bulliant in vase cu aqua & rescapitur sumus per trancōrium. Embrochar sicut sunt ex eisde rebus super parte capitis auri lauriae bene prius aure obturata, & si memor scilicet prius plures euacuationes vt saepe dictum est. A ad complendum quintum. p. succi porri. p. succi rutae, maiorana. am. p. castorei. p. i. succi gra. p. mellecum omnia bene & incitatur secundum canones de quibus de diminutione auditus ad idem. p. p. p. phyllorum, feminis porriana. 5. i. melle gra. si distillat cum aqua maiorana, aut rutae, vel cum modico vini, & est optimus. Ad idem. p. euphorbia, & distillat in oleo castoreo. Item succus porri cum oleo rosae castoreo, elleborus, & melle, & modico aceti & p. p. cum humore fuerit vitiosus. Item ad idem. p. ellebori albi. castorei, mirri. am. par. p. croci partis. j. quinquam. melle cum oleo siliamine &

Acto & ut hinc valeat facta prius evaporatione p. trahit. Coriari v. supra. Ita ad id valeat que dicta sunt de diminutione au diuis. In factis ex sanguine dicitur suo capitulo.

C V R A factis acutate sensus. distilletur oleum ro. cum modico aceti, aut si oportet additur grana duo opij vel citra: vt. p. olei ros. f. aceti. 3. ii. opij grana. ij. omnia admodum incipienter bene aut distilletur oleum ros. in quo fit decoctum papauer & myrris, & eius regimen tendatur ad frigidum.

C V R A factis propter cōstitentem & precipue ad stoma. cho à quo secundum plurimum, cura cura est rectificatio. illius membri & phibitio actiōnis usporum, & confortatio auris ne recipiat. Quod si fuerit ex crapula. ebrietate. Stratione sub sole in balneo. Mosu laborioso. Vomitu. Clamote. cura est hæc. dimittere à quibus debet omnino sibi quisq. cauere, quia sonium & sibilum faciunt.

C V R A factis à casu & percussione. est secundum dispositionem derelictam post consolidationem & exactionem membrorum. nam fortassis tunc carabatur sicut contingit in factio in crisi qui curatur post crism. & idcirco precipiant auctores de eo pro tunc non curare. Et cōsilia fuer contingit in factio ex feb. & sic de alijs.

De dolore auris. Rubrica. V.

Dolor auris est tristis sensatio eius facta à re cōtra. ria fabrio & materialiter & vehementer impri. mēte. Causæ que est mala cōplexio materialis aut materialis solutio cōmunitas aut apostema. Dicit in mala cōplexio, quia indifferenter omnis talis facit dolore specialiter frigida & calidæ ca aut non per se, sed per acci. dem humi da vero nec per se nec per acci. ds, vt Cōcilior. differētia. 76. n. 2. tunc calido vel frigido aut ingreſſu rei frigidi aut calidi in aurē vt vti frigidi. aliqua aqua frigi. da vel alterius liquoris aut ingreſſu lapidis & huiusmodi. Itē dicitur materialis, quia indifferenter omnis humor potest causare dolore vt sanguis cholera &c. Similiter apostema frigidum & capiosè causare dolore, licet vni. uersum ducens ad terribilia accidentia, quia vt supra ad. istantiam vigilans, alementis & humido. Acutus sinus vero in iuuenibus est mortalis, & interficit quō. in septimo quōlibet subito vt apostemici, & est magis inter. rictus ad electos q. senes, & velocius in senibus vero hoc apostema multoties peruenit ad pus, sed pueros interficit quō. inae suppuratione. si autem suppuratio & alia signa sine laudabilia speratur curatio, na q. in apostemate acutissimo si non aggregat sinus in eo est parua spes cura. tionis. Apostemata auris venientia per viam crisi magis molesta sunt & periculosa. Quod si venit cum bonis signis post signa digestionis curare possunt. Si autē sō. lute appareat multa signa bona curare possunt. Quando dolor accidit in cartilaginibus interfectis non est v. p. hæc, nec memorosus.

Signa si fuerit ex mala cōplexione ca. tunc concomitans inflatio, & rubor, & calor potest vicinanti auri, & à calid. ita leditur, & à frigidis iuuat. Quod si fuerit ex sanguine dolor erit sine interitus cum pulsatione, cum rubedine fac. cie, grauitate capitis & froenis, maxime quando super fac. iem se projicit, & cum quod somnolentia, inflatio venarū imposita, sapor dulcis in ore, regimen sanguineum, & ita de alijs signa sanguini attinentibus de quibus in. j. tracta. tu princ. Quod si fuerit ex cholera à derum signa calidi. tatis cum vehementia doloris acutissimi cum mordica. tione, & irritante facie, amaritudine oris cum vomitu cho. lerico, & apparentia aliorum signorum cholera, & quia cholericus, regimen cholericum & huiusmodi.

Signa si fuerit ex mala cōplexione frigida signa erunt. contraria signis de mala cōplexione ca. Quod si fuerit. à phlegmate dolor erit remissus, color tendens ad albedi. nem. Similiter li ex anetholus in apparet signa de quibus in principio operis.

Signa si ex apostemate fuerit calido erit dolor fortis cū. pulsatione grauitate, vt dictum est de signis caliditatis, & vena subita, & cum febre. Quod si fuerit ex sanguine.

aderum signa sanguinis cum fortitudine doloris maioris & minoris secundum cōmexionem variis eius sanguinis cum alio humore. si fuerit aduentus vt est quasi temp. cū. fiti & vigilis & fe. erit facis fatigata. Quod si fuerit ex chole. ra hæc interflora erunt cō. mordicatione, magna inquietu. dine, punctura, mala tolerātia infirmi, cum interitus li & siccitate huius, & sic de alijs. Vnde talis dolor à liquido. ducit agrum ad phrenesim non veram, & breuiter quan. do est ex cholera aliquid acuta & non dolerica est. quasi molerabilis. Quod si fuerit ex phlegmate aut me. lancholia dolor est remissus cum febre, & quasi occul. ta cum grauedine & imaginariæ corrupta.

S I G N A si ex venositate sensu frigiditas in loco. & q. homo percipit frigus aut ex vto aut aliter & est à hysq. feb. & q. pulsatione tenis. Quod si venositas grauis fuerit tunc percipit ventis vehemens & multitudine sonitus & motiōnis inter aures cum capitis leuitate.

Signa si fuerit ex verne sentitur hys pruritus, tremor parvus, instillatio, & aliquando egreditur vermis.

Signa si aliquid ingreſſum fuerit ducit ad radium solis æger, & cōprehendit. Quod si ingreſſum fuerit animalis sem. if deambulatori quæ quæ cōmouetur quæ sedatur.

Signa eius qui est ab humi ditate saniois vel non saniois manifesta sunt, & est sine feb.

P R O G N O S T I C A. si phlegma sit in meara interiori supus sequetur periculum, verum auro per que cerebro audis mictur nimis sensibilibate acutissimo facit dolores ita vt cōspiciatur cerebrum. acutus ergo febr. ex ita & inter dūta alenationes ita ut emide autem mō. ratur ex dolore, alienatione, vel fe. Senes ex dolore nō. ita ferunt, neq. spasmus, neq. alenit oom patiens, sed in leuitas humor frigidus, & spissus in hō. tempo. re obstruitur in pus, & paulatim virtus inferiori facta in. requi digestione facta moritur. In iuuenibus vero nō. cito conuertitur in pus, sed conuertitur vix dolore rā. mittere vt silus hys infirmo. Dolor auris fortissimus ex apostemate calido in interioribus auris est molestissi. mus ducens ad terribilia accidentia, quia vt supra ad. istantiam vigilans, alementis & humido. Acutus sinus vero in iuuenibus est mortalis, & interficit quō. in septimo quōlibet subito vt apostemici, & est magis inter. rictus ad electos q. senes, & velocius in senibus vero hoc apostema multoties peruenit ad pus, sed pueros interficit quō. inae suppuratione. si autem suppuratio & alia signa sine laudabilia speratur curatio, na q. in apostemate acutissimo si non aggregat sinus in eo est parua spes cura. tionis. Apostemata auris venientia per viam crisi magis molesta sunt & periculosa. Quod si venit cum bonis signis post signa digestionis curare possunt. Si autē sō. lute appareat multa signa bona curare possunt. Quando dolor accidit in cartilaginibus interfectis non est v. p. hæc, nec memorosus.

C V R A. canones in factio à mala cōplexione, siue materia suauis soluta alterans de quibus in factio à mala cōplexione materialis.

C V R A. in cū. ca. cōsanguinitate, siue ex alio hu. more sanguini commixto.

Primo ordinetur dieta vt conuenit causis, vt supra de. foda ex sanguine.

Secundo fiat euacuatio cō. phlegmatum multa, aut pau. ca secundum tenorem virtutis, & repletionem pluries pau. semel, vt occasitas cogit ex venis capitis vel ex alijs. i. o. tra doctrinam positum supra de foda sanguinis. Aut por. tatur venosa in spū. ali. natis. Prouocentur hæ. morrhoides. Deinde fiat euacuatio cum solutio iuxta har. morem cum iplo sanguine peccantem. Et iuxta dicta re. plicetur euacuatio vt Mel. & Aui. vnde Melhoc ca. Et sequetur identitatio nauis eum equa. t. Et de his euacuatiō.

evacuatio ad plenum de foda sanguinea, & cholericâ. N3 cum calia, thamarindis, aut matina, aut pulpo demat calcaria medicamentum cum unguenta.

Tertio si opus est & morbus detrudendus dent digestum, cõveniens, de quibus in. in. trac. de foda sanguinea.

Quarto fiant duæ rationes fuses, & leues, cõ mambus fricando, & conuenient lociones tibiarum, & insulio pedum in aqua, vt supra de foda. hæc enim omnia fiant leuia vt sequitur inflamatio.

Quinto fluidum ad doloris mitigationem primo cõ lenibus, deinde cum fortibus. Et scias qd ista non debent imponi nisi facta prius euacuatio. vnde Aus. O por ex vt admissiles post euacuatiõem euaporatiões distillationes lenissimas, & subditi quod notatum est. de inde vice alia cum eo quod euacuat ipsam ex membro.

Completur itaq; hunc quantum canonem euaporatiõis etia ex aqua calida sola recepta per tractatorium sive per cannulam, vt supra huc modo Auic. per embulam.

Item si fortius cupimus cum decoctione maluarũ, violarum, salicis, nenupharis, camomilla. Itẽ si fortius addendo corrices papaueris aut iusquiminum. Et de his possunt fieri emplastrã cum farina hordei additis speciebus frigidis, vt q. maluarum, viol. foliorum salicis, nenupharis, decoquant. deinde pistrũ, deinde cum farina hordei & cum speciebus ceroci sandalini. Mesq. dist. fiat emplastrũ. Et cõsimiliter potest fieri ad extra vnguentũ ex oleis frigidis, additis pluribus pulueribus frigidis, de quibus statim in de cholero dolore. Ad intra vero ponat hoc unguentũ ab ubere recter nullum aut albumẽ out bene agitatum. Vnde Auic. Albuminis namque oui solt inest proprietates mirabiles. Aut distillet oleum ros. cum modico camphorã. Aut in oleum vlium cum semine iusi, quiani, & modico aceti. Aut si fortius cupimus ad dñe grana opũ. Non plus me extendo in exemplis, quoniam ex his que dicuntur statim de cholero potebunt exempla multa huic proposito conuenientia.

C V R A in causa cholericâ. Præmissis canonẽ ex parte dietæ, de qua dictum supra tractatu tertio, & canonẽ de digestibus oportet hic memorare alios.

Primus qd cum iste dolor sit acutus valde morbum faciens acutum statim in principio faciamus euacuatiõem, que euacuatio fiat phlebotomia salte duer fun timi do fã auti apostema calidũ qd est generosum, ut in principio rubrig dicebat pro qua sienda recurre, supra de foda cholericâ. Et ad id qd dictũ est de lethargis qd est apostema auti piculosum. Et ad id qd est dem de ophthalmia ubi valde minus tinnex piculo ubi habet cã ducti & modico tenuis ex parte unguentũ. Itẽ fiat cõ solutiva leuibus decoctione prunorũ, thamarindorũ, casta, inina cõ aliquo acuetie vt videbit expedire cum myrrhã, reubarbaro.

Secundus qd si caliditas fuerit vehemens qd fiat capitis infirmitas cum his que dicta sunt in capitulo de foda, & specialiter de cholericâ. Vnde Auic. Cum autẽ causa etiã lidras superficialis oportet vt infrigidet cerebrum cum extinguentibus cognis prædictis in capitulo cerebri.

Tertius nominatus est mitigatorum admisiãtio. Qui cõpleri potest cum his que ad extra & ad intra autẽ ponunt. Ad extra applicentur repercutiões frigida & sua frigiditate dolorem mitigent vt emplastrum vnctionis.

Emplastrum. ℞. lenicula aquæ cam decoquas & pistrã deinde cum msa panis, lacte, albumine ouarũ, succo iusquiminũ, oleum viol. & ros. cum farina hordei fiat emplastrũ cum aqua decoctionis lenicula. Itẽ & si vis fortius ℞. lactuolã arestã, zucarburã, iulurũ, iusquiminum, experime succũ cum oleo ros. & mã dragonio & farina hordei cõ modico croci sui emplastrũ. Et mulea cõsimiliter potest artifice ingeniose ex se cõficere. Vnguentũ cõsimiliter debilia & fortia fiant vt. p. oleorũ ros. viol. amygdalarũ dalcium am. par. jacet par. iij. bulliant vsq; ad consumã-

priorum aceti. deinde addatur modicum cera albz & fiat vnguentũ de quo singat auria & partes circũfusiãtes. Et si vis fortius addas opũ aut oleum mãdragorinum aut cõ opiatũ dictis sive mitigãtibus dolorẽ. supra trac. in. cõ si et vt placet. nam aggregatã que dicta sunt de sanguineo cum his que de cholericõ, & erit res copiosa. Et cõsimiliter dicat de euaporatiõis. nam ex eisdem rebus fiant euaporatoriã ex quibus sunt emplastrã et cõ modici dictã. & tu elige ut cõgruentius videbit. Ad intra vero valent que dicta sunt de sanguineo vbi postea sunt aliqua fortia, & leuia. Sed ultra illa adhuc ponant alia multum efficacis, p. olei ros. conqussati fortiter cum succo eubriatã, & impone. idẽ operare cum oleo de salice. Itẽ oleum nenupharium cum lacte mulieris tepidum. Itẽ oleum de papauere & est fortius; & hoc vbi dolor fuerit vrbemens, cum quo ponatur aliquid camphorã & est efficacis sedatum. Itẽ lacte muliebri cum succo solari, muscãgrine pilũ, quibus addatur vt libet ex mitigãtibus. Itẽ imaciz decoctã in oleo amygdalarum, & lumbrici ter restre cum oleo ros. decocti vt infra. Et Auic. Cũq; est necessarium aliquid narcoticum magis incolumẽ est siẽ memine cum aliquanto opio teratur, & misceatur cum lacte mulieris, & distilletur in aurem.

C V R A in facio ex causa frigida. Canonẽ pportioñales feruent quoad ordinẽ dietæ. Euacuatiõem. Digestiõem. Diuersionẽ. Sed pro euacuatiõem dicendum qd in principio acie, virtute, & çterã cõferentibus conuenit phlebotomia, vt supra salte disticta in modica. Quæritã te. pro qua recurre ad ea que dicta sunt de foda, in bargia vt supra. Secũdo memorãdum qd frequẽter euacuatio cõ solutiva de quarto in quartũ cum cochia & huiusmodi vt supra. in. trac. & de foda phlegmatica, & in tpe inter medio dent digestum iuxta materiã peccant pro quo digestiuo recurre allegatis locis. Cõsimiliter pro duersione fiat recursus ad ea que de foda phlegmatica. I oculia ad extra Emplastrã. Vnctiones. Euaporatoriã. Euaporatoriã possunt esse sicca & hu. sicca sũt cum his mil. pãdicum, sal. pulegij, bacce lauri, olisaurum, iura, anethũ. Ex his materialibus sumant duo tria vel plura vt libebit, & ponant in sacculo, & calcetã superponant. Calcetã autẽ hoc mō ponat lapsus, vt regula in igne. deinde cum siccis quãsi ignitis ignitãt cum vino, oleo de spica, aut de ruta, & deinde superponat sacculũ vt ex sumo tali supercalcetã & calidus nõ multum iuxta canonẽ positos in principio capiti quos reuẽde apponit auri & sic reuẽter feruãt vt videbit expedire. Euaporatiõem humidiorã fiat cum his que carminãt, & murrurẽ, & mollificãt, & cum decoctione melioei ppre anethi, camomilla, formigraci, volubilis, foliorum caulũ, seminum eua, abinthij diuisim vel conuenctũ vt placebit, & recipiatur summa per cannalã, cuius vna extremitas sit super vas fabricatã, & reliqua ad aurem ponatur. Et si dolor esset vehemens addatur ex stupẽa citibus sicut essent corices mandragorã, iusquiminũ solã ac semina. Et si nõ sufficiunt trãctã ad fortiorã vt opium, sed ista cum cautela apponatur, vt supra tract. iij. de mitigãtibus dolorem. Item in dolore ex causa frigida narcotica sunt postponenda usque quo timeat syncope. A. uic. in hoc capitulo. Et nocuetũtum corrigi fit accidit ex eis sicut cõ calidore. Vnctiones sũt ex his. Oleum eridaniã. Costinum. Ruticolum. sanfucinum. Amygdalarum amararum. Camomilla. Anethinum. Laurinum. De lilio. De cheri. De narcotico. De persica. De chyformilla. De been. De cherua. De citã nimomo. Vnum quocũq; autem istorum proprietatẽ habet in dolore auris ex causã frigida. Emplastrã aurea sũt ex herbis commendatã iam vt est Anethum. Rura. Pulegium. Mariorana. Laurus. Meliorum. Camomilla. Origanum. Sticodan. Et breuiter omnia calida conferentia auribus, de quibus in principio capitulũ. fiat enim ex

his decoctio & parum puluerizent & cum uino, & oleis dictis, & farina feminis lini sunt emplastra ut opus erit.
 ¶ cepurum uinum, ex his quae conedunt & decoquas sub cineribus calidis & prunis est facilitate. deinde ipsam pulu & incorpora in ea butyrum & per modum emplastri superpone. Item cum valeat hircinum butyris & oleo iuraco. Ad intra autem ualent olea dicta iniecta secundum canonem. Item, m. cepe & caua ipsam, & in ipsa cauatara pone rutam, & succum raphani, & galbanum dissolutum prius in succo porri deinde decoque ut supra. Itaque deinde expressio eius & de tali liquore impone secundum canonem. Quod si dolor fortis fuerit adde opium cum castoreo & eroco & est ex miscibilibus bonis ut Mesue hoc cap. aut phlionum cum lacte. Oleum de scorpionibus iniectione eius si subleue, ut Mesue hoc capitulo. Item decoquantur vique ad eorum liquefactionem scarabei, aut lumbrici teriti cum adipe anatis & in aere distillentur secundum canonem. Item singulariter est fel thauri cum adipe anatis iniectionum in causa vehemens frigida. Ad idem foris Nic. & Esdra descriptione eius cum modico sape iniecta. Et in summa mirigantia dolorem oculorum sunt. & in hoc casu valeris. Auic.

C V R A. In factio ex magrefu iei frigida sunt euaporationes siccae dicitur. Item inunctiones calidae dicitur emplastra & iniectiones. Omnia enim quae dicta sunt in causa frigida & leuora praecipue in hoc casu sunt maxime contentenda. Et consilium dicitur de his quae descripta sunt de somno & sibilu.

C V R A. In factio ex apostemate calido ante explanationem canonum notetur. Quod cura apostematis auris differit à cura aliorum apostematum cetero in duobus. Primo quo ad repercutisum. Secundo quo ad maturatum. Quo ad repercutisum. primo quae applicatur debet esse mitigatio & non directe repercutisum, quoniam timetur ipsa substantia cerebri ne fiat inde phrenesis, aut lethargia, aut si materia ad palmoled descendere generet pusilla. Hic tamen est aduerfus diu quae in fortissimo dolore ubi nimis est de casu uiruitis & de occurrus in syncopeis, aut in permatatione roris, & tamen non solum repercutisum, sed etiã narcotica in principio sunt applicanda. ut Mesue de apostemate, & bohor in aere. In secundo differit quo ad maturatum, quoniam pure maturatum calida & humida oes debent apponi in apostemate auris quemadmodum & in alijs ponuntur, ut docet Auer. v. coll. capitulo de maturatum apostematum. & est hic canon Gal. sententia quinto de ingenio sanatis. vj. capit. ubi reprehendit medicum ad regem siue imperatorem uocatum pro dolore auris ex apostemate, qui maturatum calida & humidis, tantum uerbatur, non considerans membri complexionem quae est sicca, quare & pro membri constitutione iussit Gal. superuacuos apponi cum his sicca complexionem auris confortans, ut dicitur in descriptione emplastri.

Dicitur igitur debet ad frigidis declinare plus & minus secundum mentionem & remissionem causae.

Buccatus materia in principio fiat phlebotomia cum multa sanguinis extractione si est possibile & praecipue in sanguine. Quod si non potest fieri in unica vice propter debilitatem uirtutis, aut ratione alicuius rei retereatur, nam cum tale apostemata sunt perniciosissima, ut declaratum est ex sententia Auic. in princ. rubricae debemus ut possibile est auertere ne magnificet. Fiat autem phlebotomia ex cephalica primo ex parte contraria ut sibi videbitur. deinde ex parte eadem iuxta canones de phlebotomia in foda ut supra. Item competat venosario, siatq; deinde euacuatio per linisua, & retereatur non dando fortia tenendo agitationem & inflammationem materiae.

Digestio, nam si videbitur confert in tempore medio exhibito digestiuorum ut patet. Item competat diuersio ne faciles ut patet.

Administratio localium. ad intra primo iuxta ea quae notata sunt in principio competat frigida non directe repercutisum cuiusmodi est lacte muliebri. vnde uique ad tres dies qui administratio principum fiat iniectione eius ut re post uicem. Aliud. m. olei ros. & iacet. & in bullam uique ad consumptionem acti & administratur ut lac. Vnde Mesue hic dicit uique ad duos uel tres dies. & tã coosidera. Ad idem Halybicus coheret in principio collyria alba dicta supra de ophthalmis cum lacte dissoluta. Quod si timeremus casum uiruitis, ut dicitur est, aut ad ministratur oleum de mandragora, quod Mesue non minus de iabroth cum lacte nouerit multo. Est subdit Si excusari aliter non potes cum modico camphora, aut opij. In augmento uero scilicet in quarto de uique ad fetum administratur quae sunt compositurum uirtutum uincitorum frigida. vnde conserit mucillago feminis citionorum, cum mucillagine fenugraeci. aut feminis lini, aut aliquando ros. cum oleo amygdalarum amar. Item conserit hoc casu vaporations factae ex flore camomillae, meliloti, rosa, & huiusmodi cum emboto. Et multa ita potest sibi fabricare operator. In statu autem coeptum quae sunt compositurum uirtutum & quaelum. ut. m. florum camomillae, meliloti. ana. M. j. rosae M. j. r. solorum albae. M. r. uel addas ex feminibus facta nigracii, lini proportionando, & siare euaporationes ut supra. Et cum similiter ad intra ponatur mucillago feminis citionorum, cum mucillagine feminis lini. Item oleum sicut est in hoc casu conuenientissimum. Vnde. m. olei rosati, sissimini. ana. Et cum similibus potest fieri iniectione ut patet. Item conserit oleum sicut cum adipe gallinae, ut apostema curus ad maturacionem peruentis. Ratis. In declinatione uero laudatur basilicon dissolutum in oleo rosa. aut iniectione adipis uulpis tepida. Et iuxta praemissa ponentur in hoc casu ab auctoribus laudata. m. farinae uolaris molendinis. & in granorum pini, mucillagine fenugraeci feminis lini. ana. & q. thuris, lin. margeri, ceruicis. ana. & iacet al. & in. coctantur cum uino sissimino. Item Mesue farinae uolaris, camomillam, succum violarum, sarinim, hordei, melilotum, althizam, de coque cum aqua, & oleo camomillae, & rob. & utere. ista enim sunt resoluta & maturata ualentia in statu. Cum autem dolor aliquoties cessauerit conserit hoc emplastrum. m. radicis malualis. M. ij. de eo quantur pistentur & cum farina fenugraeci, & feminis lini, butyro, femine anethi, flore camomillae, fiat emplastrum. Vel sic. m. mucillagine fenugraeci, malualis, & feminis lini. ana. & in. in corpore uero cepe, lin. cocto sub prunis, feminis anethi. & j. florum camomillae. M. ij. butyri loci. & in. fiat emplastrum actu calidum & non multum superponatur.

C V R A. In factio ex apostemate frigido. Primo ordinetur dieta appropriata ut supra. Secundo fiat cura curatio, & prius si uirtus & cetera coheruerit per phlebotomiam ut supra de cura frigida dicitur est. Et retereatur euacuatio ut ibi. Et digestio administratur. Et diuersio ut ibi.

Localia uero ad intra ut in principio appropinquentur anodina, ut oleum camomillatum, sissimino, ros. factum ex oleis maturis, ut conuenit sibi, mucillago, feminis lini, albae. Item ualeat oleum omphacium in quo bullant scarabei, & est scarabei animal quod per terra incedit colligendo sterces. Item idem oleum in quo bullant uerues terrestres. In augmento ista uel consumulata cum resolutis ut oleum rosa. cum adipe anatis uel sissimino cum oleo anethino. In statu maceda sunt aqua licet. In declinatione uero sola sufficiunt resoluta, pro quibus omnibus recurrat ad ea quae dicta sunt ex causa calida & frigida.

C V R A. cum apostema ipsum ad superacionem, siue sanationem puerit & fuerit locus ortus eius manifestus, quia apostema

Quia apostema fuerit extra ita q̄ sensus cū percipiatur tunc tales seruentur canones. Absterſio siue mundificatio. Et consolidatio.

Mundificatio vero, & absterſio sicut cū melle ro. Cō solidatio vero cū puluere dragacani vlti. Ista cito trāsto cum ad chirurgicum pertinet. Et quā quæ dicitur de intrinſeco de extrinſeco etia valent. De mundificatio, cōsolidatio habes supra tractatu quarto, & tu ibi.

C V R A si apostema fuerit ruptū ad ita ita q̄ non videt locus oris sanie, tunc si videt materia ipsa facienda per nares & os trahibilis, quia si multi ad itera, iūc vter stertunt oris, gargariantibus, & hoc voluit vi exultio Auic. de cura sanie & puris quarta tertii. dum dicit. Et inclinā materia ad natum, & ea cum steruatiōnibus, & gargariis. Tu tamen liā memor dicti Auic. prima quartii. de cura puritidarum. Medicus debet esse adiutor nature non impediens eā. Si natura inceperit euacuari per aures, tu illi sequere. iuxta illud Senis. xij. Aphor. §. Sectionis. Quæ dicitur oportet, quo maxime Natura vergetur. per loca conferentia euacuari. Et itaq̄ per aures egrediente seruentur canones dicti. Mundificatio siue absterſio, & consolidatio.

Primum completur cum his que sunt mediocri absterſionis & p̄cipue si recens fuerit, quoniam in antiqua si ne oportet fortioribus uti ut dicitur. Et sunt aqua mellis proprie vinum cum melle aut acetum cum melle, aut oxymel simplex, aut squallitum, & si iniectioni eorū per syringam leuiter. deinde fiat absterſio & mundificatio cum bombee, aut lana subtili, aut perla.

Secundus perficitur cū his que sunt mediocri exsiccationis & consolidationis absq̄ vehemēti mordacitate vt sunt olibanū solutū cum vino, aut olibanū, sarcocolla distoluta in vino & modico melle & est expertum. In myrrha aloes in vino distoluta. Et sandaracā hinc est mira bilis cū vino & melle & cū lycimio consolidat & dolorē tollit. In lycimio cū steruatiōne. Item cōpōne myrrhā, aloē, sarcocollam, & sandaracā cum melle & vino.

C V R A in antiqua, & chronica. Tres seruentur canones. Primum absterſio, & mundificatio cum his que sunt p̄cipue dictis uigorifera. Secūdu est restitutiōe sua quod deperditum est per putrefactionem. Tertius est consolidatio & exsiccatio cum rebus cōsolidatiuis in quibus est permixtio aliquorum humiditatem habentium.

Primum cōpletur primo in eo genere cum minus fortibus gradatim procedendo ad fortiora. Exemplū primo rum vt est vrina pueri cum melle, abſinthii cum vino & melle & modico bal. gēna, oxymel squallitū cum modico floris aris, & fortius est alchuram cum melle, vino, decoctio serpenaria cum melle. Et fortiora sunt fel thauri cum vrina pueri, & hoc apud vehemēti putrefactionis, & fortiora. Item vnguentum egyptiacum Melet, distitutiōne secūda distolutum cum vino & infusatum & est mirabile. Item vnguentum de flore aris siue viride & est efficax. Item m. mellis despurati. §. iij. acetū bonū. §. in. zimar. §. i. confice igne leui vsq̄ ad acetū consumptionem, & est absterſiuum sublimē in omnibus talibus vbi curat fuerit vlcus.

Secundus perficitur cum rebus mediocri exsiccationis absq̄ mordacitate, & sita numerata sunt in canone secūdo iamē dicitur procedente.

Tertius adimpletur cum hiis ut est myrrhā, aloē, thus, & talia de quibus dictum est in secūdo canone, quibus addatur colcothar, floes aris, & similia, vt. m. sarcocollæ, fringit dr. olibanū, spuma maris, myrrhā, baurach, boli arm. coriz ferri, floris aris, aloē, colcothar. ana. partes æquales, terantur & ex media parte earū fiat stes. Et cum vino volentis distilla in aurē cum aqua mellis. Et alia medietate vero linatur lycimium inuolutum in melle & imponatur in aure prius mundificata & lota cū aqua & ace-

to & est expertū. Quod si cupis facilius medicamē potes ex hiis componere vi patet. Ad idem valet medicamē Raf. seu Almanf. de vicere auri. Quidam laudent multū emplastrā est erianā & p̄cipue hoc. m. galbani. §. ij. armoniaci terbenitine, ceræ ana. §. i. gummi pini. §. ij. succi cepæ. §. i. myrrhā, castorei ana. §. i. puluerit zenuri & cū oleo laurino malaxando. Nota tamen q̄ vt dictū est semper debet restari purgatione, nec ipsi derelinque- re debes vsq̄ ad finem curæ. Item aduertendum q̄ oportet moderari ista secūda materia peccatē. nam vbi materia est calida oportet cū absterſiōne steruatiōne, cum frigiditate pcedere. Et cōsimiliter dicendum de cōsolidatiuis. Vnde vt dictū est bolus ar. sanguis dra. coriz ferri & hyalmodi sunt in cōpōne. Sief membrū. Nuclei. M yrobalani. Galie adustæ. Vnguentū de cerasis. Oleum ros. & hinc ita q̄ ista cū calida miscenda sunt iuxta intentionē & remissionē caliditatis materis. In scoris ferri siue squamili species extincitū in aceto fortissimo semper innotuando acetū. deinde bulliat in aceto & oleo ros. & coletur & vna cura auribus infundatur. Item aduertendum q̄ in expellendo materiam in aure cōtētū est singulare & efficax remediū inducere steruatiōne, & cum peruenit ad actū claudatur auris, & vt est possibile stringantur nares vt omnis impetus perueniat ad aures.

C V R A si apostema fuerit in parte anteriorē, q̄ in cartilaginibus auris, tunc non est magni timoris. Et medietate cum his canoniibus qui dicti sunt de apostemate.

C V R A si apostema fuerit faciatū circa radicem auris, tunc est timorofum, nam si venerit cum signis digestionis & in die critica, tunc possibile est vt sit ad bonū. Si vero aliter emerit est periculosum & mortale frequenter. Et tale quandoq̄ est sanguineum, quandoq̄ est cholericum, quandoq̄ phlegmaticum, q̄ q̄ melancholicū.

Euacuatio in sanguineo aut ex alio humore sanguinis cōtinuo iuxta doctrinā sepe positam conferentē ætate, & virtute cōp̄rit in principio phlebotomia dico & diuersa, & euacuaria. patet canon ex dictis. In cholerico vero in principio qua tale apostema suspicatum est existit mo competere phlebotomia diuersarum. patet etiā ex dictis supra, & magis de larabis hæc materia infra de de phlegmatico. In phlegmatico vero, & melancholico nō ita videt directe cōpetere, quoniam tunc non est tantus timor, & hæc omnia existimo voluisti Aui. quæra tertii. de cura apostematū quæ accidunt in radice auris dum inquit. Et oportet vt minores materis cum mixture ipsa fuerit necessaria. Nota tū ista debet moderari iuxta canones positos supra de suda lingueus vbi est itoto repleto. In debet fieri euacuatio cū solutiuis, lenitiuis, & alia iuxta determinata in dubijs de fe. pest. l. tri. sed cū curia sine solutiuis benedicti, vt est castia, thamaritū, reubarbarū.

Digestiua sint iuxta materiam peccantem, vt supra quarto tractatu.

De ordinatione dietæ nihil dictū est cū exsiccatis, supra videatur regimen tale satis apertum intelligenti. In applicatione vero medicaminū ad locū oportet hic memorare canones supra positi, vt in principio pure reperiens nō apponatur p̄pter membrū principale, sed reperiens & doloris inuagiatū vt frigidū, leuius, cuiusmodi est malin, viola, cō folia a thez & albugus alba calida ut cū modico rug & fistibus. Rose camomillæ, semine lini, & hinc q̄ faciū ad attractionē. Propter q̄ notandum q̄ p̄pter membrū principale in principio directiuis videt cōpetere calida attractiua, sed quia nimis ne seque inflamētia maior vt duplicatio lib. more Auic. in hoc capitulo. hinc ipsa sic moderamus cū frigidis studens emigrationi doloris, vt nobis possibile est, q̄n dolor ita p̄cipue principaliter multū p̄terit virtutē eā inhi marantē induci in acūdo ipsi & phibendo ne cor debet ad frigiditate cerebri euenire. Item est notandū q̄ in

In principio viderimus quod non fieret contentiens expulsi-
o materię ad locum emunctorij quod tunc debemus uti artifi-
ciosis potuibus vřis ad positionē venosarū. Quod
si viderimus materię cōuenienter colligi, & adunari, tunc
debemus ab illa attractibus calidis superferere, ne ex ea
fiat inflammatio maior, & febris duplicatio. Vnde in prin-
cipio competet emplastrū factum ex malua, solia altheę,
fiore camomilla, meliloto, cum farina feminis lini, aut tri-
fici, aut femigrazie, adipe galline, oleo viol. camomilla,
& huiusmodi, aut quod totū ad calidum & humidum decli-
net maxime in calido, & frigido melancholico, & plus in
melancholico. In phlegmatico vero ad calidum & siccū,
in quo ponatur adeps anatis, ficus siccę & huiusmodi. de-
inde procedatur si speratur eius finitio, siue suppuratio
cum radice altheę, cepę, lisorum, & alijs putrefactiuis de
quibus in quarto tractatu. Quod si apostema fuerit
antiquum siue durum factum superponatur adeps porci
cum melle, & cinere ostracati. Idem ficus siccę, amoni-
cum solum aut cum alio. Pis. Bellum. Sordes aluero-
rum. Storaq. liquida. Medulla cerui. Itē viticus, grana lau-
ri. Gummi arab. Piper. Ra dices serpentarie. Galbanum.
Coriandrum. Cordumēti. Piterri. Serena ouium, capri-
num. Adipes porci, caprę, hirici. Cerebella gallinarū, uac-
carum. Olei ros. camomillę. Ad id quod est frigidū
materię olei de lilio, anethū, de cherus. Emplastrum
de rasina. ex quibus vt proposito videbit cōpetere. componi
diligens examinatur. Et si non rumpitur per se &
eius apertorem queris, fac illud cum calce viua, & sapo-
ne molli, aliquando applicatur sanguisugę.

C Y R A si contingat a casu, & percussione in prin-
cipio fiat phlebotomia in parte contraria, vel vřosatio in
spatula & ponatur horum arem. puluis mirtillorum, cum
oleo ros. & huiusmodi vsq. ad tres dies. procedatur quod
deinde iuxta ea que dicta sunt abstinendo a vino, & a cibis
multum retinentibus, vsq. ad terminum dictum.

C Y R A in factu cū pruritu, quia lignum est quod mate-
ria est calida, vt falsa, pcedatur cum canonibus ad hoc ex
parte dicitur & exteriori applicando ad intra, & ad extra
que caliditas dicit. vt verbi gratia cum frigidia & humida.
Et de his exemplo colligi possunt expresse dicta.

C Y R A in cæteris de quibus dictum est quod aliqua
est fortis, aliquis medicorū, oportet medicum occurrere
cum fortibus, & medicoribus medicamentis, vt causa
morbī, vel accidentis expulsiua citius euacuando applican-
do vt patet intuenti.

**De his que aures ingreduntur ab extra, et in eis
opulationem faciunt. Rubrica, VI.**

Quandoque ingreditur aer siue ventus frigidus de
quo in precedentiē tubrica. Quandoque aquę. Quę
aliquod grossum solidam, vt est cicer, faba, la-
pillus, aut charax, vt mihi contingit tempore mex pueri-
tate & huiusmodi. Quandoque ingreditur animal aliquod.
Item quę in eo general, vt vermis. Opulationem sunt
in eis faciunt fodes in ipis aure paulatim aggrega-
te.

Quandoque humor viscosus opullus foramen, aut meatu-
m nerui. Quandoque generatur in ea caro, siue veruca.
Quandoque aliquod in modum paniculi cooperientis for-
tatur. Ante omnia notetur verbum Rasis nono Almasi
capitulo de his que cadunt in aures extrinsecus vbi in-
quit in sine. Neque hoc pro paruo est habendū, & precipue
si res habens malum qualitatē ingressa fuerit. sequetur
enim ex ea grauis dolor.

S I G N A demonstratiua. Si fuerit vermis, aut ani-
mal aliud signa dicta sunt in precedentiē tubrica.

Signa si fuerit lapis, cicer, aut aliquod tale sicut narra-
tione infirmi vt supra. Et vt dictum est in precedentiē tu-
berica, ducatur pro similibus partibus ad radium solis vt
medicus aspicitur.

P R O G N O S T I C A. nam si non extrahatur
talis vt cicer, lapis & huiusmodi perduntur in infinitum ad
furdnatem, & grauem dolorem, vt dictum est.

C Y R A Canones sepe replicati hic erit feruentur, vt
opus erit iuxta ea que dicta sunt. Ex parte dicitur. Euacu-
ationū. Diuersimodū. Nunquid enim vniuersalis obliuiscant.
Ad particulares canones accedo iuxta causas positas.

C Y R A si aqua ingressa fuerit & ex negligentia non
fuerit extracta vt contingit in his qui se balneant, si sepe
ipsa sic dimissa a postema facit & dolorem vehementer vt
Ausc. Tunc si haurit in pauca quantitate sufficit insilio fre-
quens factū tepidorū cum stermutatione, & tuisi. Itē cum
salu super pedem illius partis picando capus. Itē euapora-
tio sicca cum rebus calidis de quibus in precedentē tubri-
ca. Si vero fuerit in quantitate notabili sunt fieri sterna-
tiones ore clauso, & naribus, vt in precedentiē rubrica.

Itē insiat fortiter, sicut vt dictum est. deinde extrahat
aqua sic cōmora cum schizatorio, est enim instrumentum
quo pueri aquam trahunt, & ad longinquas expellunt. Vel
ponitur cannula in aure, & aliqua vitis per fora vel ami-
ca trahas cum statu per aliam extremitatem canne aquę
ad se, & nota quod oportet aures bene obturare vt vi vacui
egrediantur. Item fiat factio & mundificatio cum bom-
bice posito in extremitate ligni, vel tunci. Itē potest pon-
ti canna ferrea in aure, & per medium eius ponatur stilus
ignitus. Item fiat iuxta factus ex ruta, anetho, cuminio,
calamento & huiusmodi calidis, vt supra. Itē potest igni-
lamina ferrea, & super illa ad conuenientem distantiam
declinare aurem. Quod si dicitur motum grauatet fiat
euaporatio ex corticibus papaueris, meliloto, camomilla,
viola, malua, femine lini. & ex his emplastrum cum
farina hordei, & lacte.

C Y R A si cicer cadat vel huiusmodi, tunc diligenter
confideret operatore aspiciendo aurem in loco vbi radius
solis per eam penetrat, si potest rem ipsum cum instrumento
extrahere, & sic sufficit si non, dimittatur. Multos vidi
qui cum instrumentis sine aduertentia operati sunt, &
rem magis intra inflixerunt. Tunc autē sic operetur. Imponatur
res vel quatuor guttę olei camomillini, vel anethini tepidū hora
qua pariem vadit dormitum, vel saltem
teneat tribus vel quatuor horis quatuor dormit super au-
rem hęc, deinde mane factio faciat stermutationes plu-
res, tuisiat, sicut vt supra, & semper deinde ad lanua-
ria. Deinde percussatur alapa, vt pugillo para non laesa.

Quod si res egredietur in nomine lesi, si non ponatur
patens in balneo, & cum modicum fuerit inclinetur su-
per aurē, & inducatur stermutationes ore clauso. Quod
si sita non conulerit tunc applicetur schizatorium, vt
supra, sin venosa magna super aurem & est cōmune re-
medium in his omnibus casibus. Item lenius stilus in
eius extremitate cum picē Hispanię, & sit aliquantē cali-
da & sumatur interomittatur quousque attingat rem, & sic
reineatur donec credatur quod sit frigiditas. nam ipse se-
cum trahet rem nūq. det, aut idem fiat cū vitico. Quod
si res istis modis non egredietur tunc festinandum est
ad incisionem antequam superueniat apostema si in-
firmus, pro his recurre ad Albucalem de chirurgia se in-
tromittentem.

C Y R A si animal. Canon est vt quantum fieri po-
test introducat quod facit, cum extra. Quod si non cu-
to exhibit intromittatur quod faciat cum eqm̄ ne suo mo-
tu perambulando plus nocent. Primum perficitur cum
capillo aut filo serico intromisso, nam fortis sic pulex aut
animal a dicitur, & egredietur. Quod si non cōple se-
cundum cum intromissionis succi abstinēti. Aloe. Suci
calamenti. Aqua que descendit ex carne vacine as-
fata, & est ex vehementer commendanda. Succus cucumeris
simini. Similiter sulphur, aristolochia long. Succus
perlici, prañi, ellebori. Itē sella omnia, & proprie quod
calent

caletis in pulpa granati. Quo mortuo flant sterilitatio-
nes, filius, & cetera dicta supra.

C V R A. Si vermes fuerint, tres fluantur canones.
Primus ingeniatio extrahendi eos vitios. Secundus in-
terfectio eorum. Tertius ingeniatio extrahendi dum
sunt mortui.

Primus complectur cum applicatione rerum dulcium
ad quos debent subito applicari. Verbi gratia, scio datur
potum dulcem alicuius mazarum per medium, & zucharo
dulciorum auribus applicatur & dormiat super aurem pa-
dens illi potest vel saltem flet pluribus horis fortassis deo
volente egredietur. Aliud ad idem expertum. n. zuch-
chari. 3. n. mellis. 3. n. olei ros. 5. j. miscantur cum alburni
sei duorum quorum & flant repida, & ponitur in aurem
cum lana infusa in eis. ex qua impletur auris, & accubet
super eam pariter & sic flet non multum, deinde subito re-
mouetur. nam sic multos vermes egredietur.

Secundus perficatur cum his quae dicta sunt paulo ante
complementum secundi cum succo ablinthi, & cetero-
rum sequitur. Sed fortassis hic est calamitatis. necat enim
vermes & doctorem sedat & propter faciem Mesur. Et
oleum dro inest proprietate mirabilia, vnde Gal. vt allegat
Mesur. si cetera non conferant sulphur vitium, & cetera
vix terantur, & cum melle flant trochisci, & cum aceto in
aurem distillantur.

Tertius adimpleatur cum impositione olei hors post
hibram & ceteris dictis in extrahendo eluat lapillum.
n. vsque ad applicationem venosae. Quod si contingat
vermes mori & putrefieri in auro, tunc imponatur vna
vice post aliam ex oleo & vino tepidum, & mundificatio
deinde auris tum borbica, cum lana donec rotum cor-
ruptum extrahatur. Confectio hamech conferens ver-
mibus, & dolori ex his. n. olei de persica, & de chry-
solimilis, & olei de amygdalis amaris. ana. par. 3. suc-
solimilis radice, succi ap. ana. par. 3. bulliant leuiter igne
vsque ad consumptionem succorum, & distilla ex eo in
aure mane & sero.

C V R A si oppellatio fuerit ex sorde aggregata, di-
stilletur in ea ex oleo amygdalarum amararum nocte
quando vadit dormitum. Item ingrediatur balneum
aque calidae, aut ponat aurem super terram calidam, ut
sordes liquefiant, & excedantur. Item ponatur in aure
cinnamomum in melle cum felle caprino, oleo, & modo-
erato praesertim contriti, & dimittentur pluribus diebus, ut duo-
bus vel tribus, deinde cum instrumentum auriculari mun-
dificetur. Aliud & est optimi. Accipe baourach, & mis-
ce cum scibus, in quibus extrahit vna granata parua
& ponatur in aurem, & dimittatur vsque ad tertium diem.
& tunc extrahatur, affocabitur enim tunc sordes multa
manifeste, & elentabitur.

C V R A si contigerit ex humore viscoso praecedentibus
canonibus vnus salibus ea parte dicitur digestionis
excusationem, auris imponitur calefacta resolutiva. In-
cessiva. Et ex habentibus virtutes mirabilem in hoc fun-
trochisci, quorum descriptio colligitur ab Auic. de cura
oppositi ionis accidenti in auro. n. ellorbi al. aureos. n. ni
si fure. xvj. troci. aure. n. conerantur & flant trochisci
cum aceto, & cum unguis diuoluatur in aceto, & le-
uiter facere potes ex davis vi patet.

C V R A si fuerit oppellatio. caro utraque, & tunc
in pampulosa & cara fuerit ad extra ita vt cum vincto
capri possit, tunc cum sparumine aut alio instrumento in-
cedatur & remouatur. Deinde applicetur immediate cau-
terium actuale, deinde edato calore procedatur cum co-
tossis prohibentibus generationem carnis vt est vin-
guinum viride. Quod si fuerit ad intra. tunc cura est
difficilis. vt Auicent. & oportet tunc vt chirurgico re-
linquatur. pro quo vide Albucazum hoc ca. & caueatur la-
bo octuotum.

De sanguine egrediente per aures. R. MOR. VII.

Sanguinis ab aure egredis est, aut & causa primiti-
uis, vt sine casus & percussio. Quandoque ab acci-
dentibus, vt quantitate sanguinis multa, propter
quod vena scinditur, aut & curat sui non scinditur, sed per
poros eius subtilitate egreditur, aut quia crasse natura
eius capillat.

S I G N A demonstratiua. Si ea causa primitiuis scilicet
irratione infirma. Si ex antecedente scitur per comprehen-
sionem signotum ipsius sanguinis, & aliorum quae super
multitudinem sanguinis signant. de quibus in de dolore
auris. Si ex vena aperture paulatim exit, & sine dolo-
re. Si ex ruptura tunc subito exit, & cum dolore. Si ex con-
tortione cum dolore grauiori & non subito.

Crasis signa habeo ex annotatione scitur cricicorui.
Item quia sanguis subito & sine dolore egreditur & non
praecessit casus aut percussio aut aliquod tale.

P R O G N O S T I C A. Quandoque perducit ad
debliliatum magnam, & vsque ad syncopiam.

C V R A. Canones craticus non retrahatur nisi su-
perfluus.

C V R A. In factio in multitudine sanguinis perducit
ad scissionem venae eius. Canones. Vltra dicitur ordinatio
phlebotomia fiat diuersa. Secundum mundificatio au-
ris in sanguine iam fluxu ne ibi fiat apostema, sur similes.
Tertius ad ministratio contriuentium ipsum.

Dixit ordinatur ut exigit materia. Nam si fuerit acu-
tus subleho ex admixtione cholerae declinet regime n ad
frigidum & humidum.

Eucacuio fiat cum appropriatis. Phlebotomia ex
parte contraria. extrahatur ad discretionem medici, vel
ponatur ventose super spatulas.

Mundificatio fiat cum succo porri, & vino albo, aut
melle intincto in res radio.

Constrictio vero fiat ad succo plantagine. diste pa-
storis. aut. n. achacia persida, balsamite, galliarum su-
mac. masticis, iuris ana. 3. j. puluerizentur & bulliant in
aceto, & coletur, & vna gutta infundatur. Quod si flue-
rit humiditas, seu aquositas intillatur vitum bullu in
in oleo scorpionum.

C V R A si fuerit propter casum, siue propter percus-
sionem, fiat phlebotomia, si virus & cetera consentiunt
vt dictum est. Deinde stragulae sanguis composita
sic & supra dolor tractatur de constructio, & tu ibi.

Quod si dolor erit. tunc. n. mican panis recentis & ino-
tingatur in succo ablinthi & vino calido, & superpo-
natur. Auicent. hoc laudat vbi stringit aliter no potest cau-
terium: sed istud dominus chirurgicus relinquit. Sed ex
maxime commendatur ab eo. Primum, est coagulum le-
poris cum aceto infusum. dicit qd est mirabile. Item succo
porri cum aceto. Item ex recipit. Recipe renes tau-
ri & aliquid adipis salini. haec assentur, & quae in aurem
fundantur.

D V E I A.

Dubietur vitium in omni dolore auris ex chole-
ra non ad multum sanguinis comperit phleboto-
mia. Quod non ex canone generali, quarta primi
de phlebotomia. Causa ne argum. Pro isto videtur Mes-
vbi de dolore auris determinat ea causa sanguinea dicit.
Fiat phlebotomia, vbi de eo & ca cholericis nihil.
Oppositum est dictum supra. Pro isto dicendum qd cano-
generalis loquitur directe de tuncantur, & tunc videtur
tacere Mesur. & plura alij. sed diuersus debet fieri pro-
pter causam talem de cura doloris eius.

Vtrum repercutisus competat in punctionibus au-
rium, qd non, quia si repulso ad principale. Item
quarta terra de cura siniei. Et melius est, vt non
repercutatur. ergo. In oppositum est Abi. quia restit
Practica. 3. N. q.

Chirur-
gicus, ne
scio ang-
ostume-
lia, Do-
mos ap-
pellat.

de cura apostematum auris. & de cura viceru faciei, ubi dicit administrare aquam rol. oleu rol sunt enim & hęc reperculiua. Dicendum q̄ reperculiua cōp̄eunt in casu nō ratione loci, sed ratione accidentis, scilicet doloris. & ideo subiungat̄ Auic. Dum nō superfuerit, q̄m̄ ratiore accidit̄ bene habere cōpetere, quia tunc manus est animata. Aliter q̄ illa nō sunt reperculiua in aure sicut in alijs membris moribus. Notandū q̄ in administratiōe foris medicaminū debemus esse curiosi & attenti, ne destruat̄ organum audeus, quia facilius corrumpet̄, q̄m̄ est dictum q̄ auris est membrū infra quodam. est inuelligendū q̄ astra quodlibet illa facit ad percipiōem cuiuslibet vocis. nō fit reperculiua aeris intrin̄sa ad diuersas partes conatus eius, ubi fit resonantia, vnde aer feris debilit̄ motus percipit̄ quō nō perciperetur nisi esset illa causa motus, imo aliter recte aer & libere ingrederetur sicutque parat̄ fons non comprehenderetur. similiterq̄ nec vocē diuersitas. Notandū q̄ Auicem. prima primi. de amotiois neruorum cerebri ponit neruos suditus deseruientes orrii a parte posteriori & iam dictum est contrarium supra in principio tractatus fecit. propterea exponendus est textus Auicem. a parte posteriori primi ventriculi. & sic r̄ bene considera.

Aures cur an fractio.

Auicē locus ex planis.

Dubium erat quomodo materia facit̄ sordiditatem poterat transire ad inestina. Ad quod respondit Thales super Apho. xxviij. q̄ natura pelliculæ materiam forditatis ad venas collat, & de illis ad venam marginem, quia ad venam chinā circa dorsum emittentem, de hoc dicitur ad d. hep. & de hepate a d. mesentericis, & ab ipsis ad inestina, ad quæ mesenteria trahuntur, & sic vltimo ad conuulsiones inestimatorum.

APHORI.

De dispositionibus Auriem.

Et. iij. Sectione. xxviij. Aphor.

Quibus biliois deiectiones, superueniente sordiditate, cessant, & quibus sordiditas superuenientibus biliosis deiectionibus, cessat.

Alia. Aphor.

Inhibere non interueniente, si labrum, vel oculus, vel nasus, vel supercilium percutatur, vel nō videat, vel non audiat, iam debili existente corpore, quicquid horum eue perit, mors proxima.

Et. Aphor.

Quibus in febribus aures obdurdierunt, sanguis ex naribus fluens, & alium turbata, soluit morbum.

De dispositionibus Nasi, continens Rubricas. xij. Capitulū. V.

De anatomia nasi cōplexione ac descriptione eius, & de sinantibus & nocentibus ei. Rubr. I.

anatomia nasi cōplexio eius & de sinantibus & nocentibus ei.

Nasus est membrum cartilagineum ex duobus ossibus & tribus cartilaginibus compositum in anteriori parte faciei possum vt odoratus seruat, & primo a natura specialiter creatum. Dicitur coccaus, nā habet duo foramina per quæ sicut odor terminata vix ad calorium possum sub duobus cornibus similibus duobus capitibus mammillaribus, quæ appellatur cōiter capita mammillaria, quæ sunt instrumentum inme diatum odoratus, sicut crystallina visus, & sunt inuolupta matre. Et per calorium intellige foramen, quod est in palato superiori, habet duo ossa multum porosa, nam per porositate eorū transit odor ad locum odoratus, & ex cartilaginibus, quæ dicitur duas laterales ut vt sit causa distinctionis foraminis dextri eius a sinistro. Et dicitur vt odoratus primo, ad ipse nasus deseruientes ipsi cerebro, vti arta dicitur per ipsū conseruat calorē inuatum

in ipso. vt dicit Auic. Sed tu dices contra. cerebrum est frigidum vt in principio tractatus fecit. ergo non indiget attractione aeris. Dicendum q̄ euacuatio & attractio aeris est necessaria pro refrigeratione spiritus cōtenti in ventriculis cerebri, & ideo dicit Auic. vt conseruet calorem inuatum in ipso, & non dicit ipsū. Deseruit autē pulmōnis, nā per nates ingreditur aer incidens ad pulmōnem, & in duabus quidem extremitatibus nati sunt duo transitus ad duos lachrymas. & propter hoc gustatur liquor alcohol in lingua. Auit. ex quibus patet quid sit natus, eius anatomia, & complexio. nam dicitur est frigidus & sic complexio.

CONFERENTIA ino in diuersis dispositionibus sunt hęc. Auriem artanata, accē, gargaricus, apm, abrocianum, blebs, bacca lauri, cucumer alinum, cōdusi, calores, cyper, heder, eleborus, sel omne specialiter ter siu dicit, bacca, lac, marubū, mentha, nigella, & est pyria, oxyman garophyllatum, oleum strimum, papauer sylvestris & flores. Piretiū, petroselinū, squilla, siscadon, sypnaps, siniculus, vitrica, iros, ita, zimar, Erisila cū alijs namerant̄ suis locis. Et quoniam odoratio est operatio ab ipso principaliter puenit vt dictum est. hinc de ipso p̄sequendū vt in ceteris operationibus membrorum, de quibus supra cōtingit. Itaq̄ enim odor sō nōm̄ impliciter ledit cōtingit diminuit, scilicet corrumpit & ablate. Diminuit vt cū percipit odorabile sensū debili. Corrumpit vt cum percipit odorabile odore quō non inuenit, aut cum bonos odores malos iudicat, aut e contra. Ablate vero cum ex toto aufertur odoratio nihil est odorabile per se, capite. & de his simul procederet quicquid ad curā cum ex eisdem causis proueniant, licet aliquo modo differant secundum inuatum & remissum, & tu hęc bene cōsidera.

De diminutione complexione & ablatione odoratus. Rubrica. II.

Vnde corrumpitur odoratus, dimittitur, & aufertur vti reliquū dictum est, & sunt quæ odores bonos, malos iudicant.

CAUSAS eorū quodcumq̄ est a ratione, quandoq̄ ex accidente, & hęc quandoq̄ est mala complexio sola, aut cum humore, aut oppilatio est solutio cōiuguitatis facit percussione aut casu. A mala complexione, sicut fit ab aere frigido vel calido extrinsecus existente in anteriori parte capitis in ipsa caruncula & huiusmodi, & secundum plurimum in frigido. Item ab attractione rerum inuatum inestigatorum & calefacientū superius. Similiter cū humore indifferente, sed magis frigido phlegmatico. Ab oppilatione vero, vt in osse fororato ab ipso humore oppilatione venositate grossa, apostemate, aut a carne adicta.

SIGNA demōstrantia. Oportet te cognoscere nam lam complexione calidam aut frigidam ex his que dicta sunt de ipsis. vt si cū mala complexione calidissima aut remanentia est caliditas rubre do punctura cum perge prionet rei fore. tunc illud existima accidere ex presentia humoris putridi, & maxime si eas nō egredat fœtor. Quando autē superfluitas sunt secundū consuetudine, nō iudica q̄ ipsi nō est oppilatio in colatorio. Quod si inuenitur plurius penetratio respiratio in naso, raris in loquelis, tunc illud est oppilatio in alcaim, id est in superioribus partibus nasi. Et q̄ retinet curius & nō fit per mala complexiones cerebri, aut paucitate supfluitatis eius, & est illud quod est sub colatorio apertū, illud est oppilatio olivum. Et si curius est aditus secundū consuetudine, & non est oppilatio sub alcaim, & in eis que sequuntur, aut hinc est nouum in cerebro.